科技成果登记表
	成果名称
	基于不同路用功能的活化胶粉沥青研制及其应用关键技术

	成果登记号
	鲁交科评字[2025]第67号
	知识产权

	完成单位

	序号
	单位名称
	通讯地址

	1
	山东高速集团有限公司创新研究院
	山东省济南市历下区龙鼎大道海尔绿城全运村中央广场A1座11层

	2
	山东省交通科学研究院
	山东省济南市历城区港西路1877号

	3
	山东高速新材料集团有限公司
	山东省济南市历下区龙奥北路8号山东高速大厦11层

	4
	青岛科技大学
	山东省青岛市松岭路99号

	5
	山东高速济微公路有限公司
	山东省泰安市肥城市仪阳街道办事处祥山大街南段

	6
	山东省公路桥梁建设集团有限公司
	山东省济南市历下区经十路14677号1815室

	完成人

	序号
	姓名
	工作单位
	对成果的贡献

	1
	申全军
	山东高速集团有限公司创新研究院
	项目负责人

	2
	李永振
	山东省交通科学研究院
	沥青研发技术负责人

	3
	商红发
	山东高速集团有限公司创新研究院
	技术负责人

	4
	樊  亮
	山东省交通科学研究院
	技术顾问

	5
	丛波日
	山东高速集团有限公司创新研究院
	技术顾问

	成果公报内容

	本项目为山东高速集团2022年度科技计划项目（编号：HS2022B021），聚焦路面工程领域，以废旧轮胎胶粉资源化利用为核心，提出“力-化学法”活化工艺，通过物理断链-化学接枝-界面融合协同作用，提升了胶粉与沥青相容性；首创以高温熔融指数为核心的胶粉活化度定量表征方法，解决胶粉质量波动难题；建立了“目标性能-关键指标-配方工艺”反向设计模型，开发出高存储、高耐老化的系列活化胶粉沥青；揭示了沥青-集料界面应力传递与韧性提升的协同增韧机制，配套提出了相应的施工成套技术。

本项目为活化胶粉的优选提供了切实有效的检测依据，实现了胶粉沥青配方研制从"经验驱动"到"模型驱动"的跨越，解决了传统橡胶沥青"味道大、易离析、储存后性能衰减"的问题，实现了面向路面结构层级的精准功能化定制的推广应用。该技术可可显著提升路面的抗滑性能、高温抗车辙能力、低温抗裂性及耐久性，延长路面使用寿命，改善路面的行车舒适性，降低全寿命周期成本，符合国家循环经济发展战略和“双碳”目标要求。适用于新建道路、旧路改造、预防性养护乃至机场跑道等各类场景，有助于推动我国道路材料产业向高性能、差异化、绿色化转型升级，具有广阔的推广应用前景。

	评价单位：山东公路学会

	评价意见

	2025年12月19日，山东公路学会在济南组织了“基于不同路用功能的活化胶粉沥青研制及其应用关键技术”研究成果评价工作。评价委员会（名单附后）听取了项目组的汇报，审阅了相关技术文件，经质询和讨论，形成评价意见如下：
一、项目组提交的技术文件齐全，内容完整，数据翔实，符合评价要求。
二、项目组采用室内试验、理论分析、现场验证等技术手段相结合的方法，开展了基于不同路用功能的活化胶粉沥青研制及其应用关键技术研究，取得了如下主要创新成果：

1. 揭示了胶粉活化度与改性沥青性能的关联规律，提出了基于高温熔融指数的胶粉活化度表征方法，建立了熔融指数和溶解度等路用活化胶粉关键技术指标；

2. 提出了基于多元目标功能的活化胶粉改性沥青配方优化设计方法，研制了适用于沥青路面结构层多功能需求的系列活化胶粉改性沥青；

3. 揭示了活化胶粉改性沥青-集料界面应力传递与韧性提升的协同增韧机制，提出了活化胶粉改性沥青混合料的施工成套技术。
三、研究成果在东青高速改扩建、济微高速工程进行了成功应用，经济、社会与环保效益显著。
综上所述，项目研究成果总体上达到国际先进水平，其中基于多元目标功能的活化胶粉改性沥青配方设计方法达到国际领先水平。